То је уочљиво и због
тога што је, како наводи Андреј Митровић у свом делу Србија у Првом свет–
ском рату, Први светски рат почео око југословенског питања, али око њега
није вођен.1 У Архиву Србије се тако чува и документ којим је започео Први
светски рат, телеграм објаве рата Аустроугарске Србији 15/28. јула 1914. го-
дине.2 Сама објава рата српској влади због аустроугарских планова на Бал-
кану после свих претходних криза није била изненађење, али је начин како
је то урађено, слање таквог телеграма редовном поштом и посредно преко
Букурешта, изазвао је сумње да се не ради о провокацији. Председник срп-
ске владе и министар иностраних дела Никола Пашић је зато одмах тражио
од српског посланика у Букурешту Михаила Ристића проверу аутентич-
ности телеграма упућеног преко румунског телеграфа.3 У Архиву Србије се
чувају и документа која су непосредно претходила објави рата, ултиматум
Аустроугарске Србији од 10/23. јула 1914, као и концепт одговора српске
владе на ултиматум4 два дана касније, у коме је српска влада прихватила све
услове осим оних који задиру у сувереност Србије, али ни њих није директ-
но одбила него се позвала на арбитражу Међународног суда у Хагу.

Први светски рат. На врху прве стране документа стоји „Њујорк од 4/17.
јануара 1918. г.“,36 што вероватно означава датум када је урађен препис.

Румунија је, као и Италија, желела да своју неутралност што више
наплати, па је за улазак у рат на страни Антанте тражила велике терито-
ријалне уступке. Интереси Румуније су се супротстављали интересима Ср-
бије и југословенског уједињења у питању разграничења у Банату.